tado un general consuelo y regocijo. Por esto, Venerables Padres, os congregué en este Concilio para que deis á Dios eternas gracias por el favor que ha hecho á los que se han reducido á su gremio. Lo demás que pudiera decir de palabra en quanto á la protestacion de la fe contiene este memorial. Yo os pido que lo leais y exâmineis; porque en los tiempos futuros quede con este testimonio ilustrada nuestra memoria.

Este memorial se leyó en el Concilio; y porque es la primer piedra fundamental que echáron los Reyes Godos en los cimientos de la religion Católica que hasta hoy mantienen sus descendientes, nos ha parecido trasladarle fielmente en esta historia para mayor gloria de Dios y de ellos (1).

Aun-

(1) *Quamvis Deus Omnipotens pro utilitatibus populorum Regni nos culmen subire tribuerit & moderamen gentium non paucarum Regiae nostrae curae commiserit; meminimus tamen nos mortaliū conditione perstringi, nec posse felicitatem futurae beatitudinis aliter promereri, nisi nos cultui*

*Aunque el Omnipotente Dios ha sido ser-
vido de levantarnos á la grandeza de Rey
encargando á nuestro cuidado el gobierno de
tan-*

tui verae fidei deputemus & Conditori nostro sal-
tem confessione qua dignus est ipse placeamus.
Pro qua re, quanto subditorum gloria Regali ex-
tollimur, tanto providi esse debemus in his quae
ad Deum sunt, vel nostram spem augere, vel
gentibus nobis à Deo creditis consulere. Caeterum
quid pro tantis beneficiorum collationibus Omni-
potentiae divinae valemus tribuere, quando om-
nia ipsius sunt & bonorum nostrorum nihil egeat
nisi ut in eum sic tota devotione credamus quem-
admodum per scripturas sacras se ipse intelligi
voluit & credi praecepit, i. ut confiteamur esse
Patrem qui genuerit ex substantia sua filium sibi
& coaequalem & coaeternum? Non tamen ut idem
ipse sit natus & genitor; sed persona alius sit Pa-
ter qui genuit, alius sit Filius qui fuerit genera-
tus; unius tamen uterque substantiae in Divinitate
subsistat. Pater ex quo sit filius; ipse verò ex
nullo sit alio; Filius qui habeat Patrem, sed si-
ne initio & sine diminutione, in ea qua Patri co-
aequalis & coaeternus est Divinitate subsistat.
Spiritus Sanctus confitendus à nobis est & praedi-
candus à Patre & Filio procedere & cum Patre &
Filio unius esse substantiae. Tertiam verò in Tri-
nitate Spiritus Sanctus esse personam qui tamen
communem habeat cum Patre & Filio Divinitatis
essentiam. Haec enim S. Trinitas unus Deus est,
Pater & Filius & Spiritus Sanctus, cujus bonitate
om-

tantas naciones, no por eso dexamos de tener presente la memoria de que somos mortales y que no se puede alcanzar la bien-
aven-

omnis licet bona sit condita creatura, per assumptionem tamen à Filio humani habitus formam, à damnata progenie reformamur ad beatitudinem pristinam. Sed sicut verae salutis indicium est Trinitatem in unitate & unitatem in Trinitate sentire: ita erit consummata Justitia si eandem fidem intra universalem Ecclesiam teneamus & Apostolicam unitatem, in Apostolico positi fundamento, servemus. Tamen vos, Dei Sacerdotes, meminisse oportet quantis huc usque Ecclesia Dei Catholica per Hispanias adversae partis molestiis laboraverit, dum & Catholici constanter fidei suae tenerent ac defenderent veritatem, & Haeretici pertinaciori animositate propriae niterentur perfidiae: me quoque, ut re ipsa conspiciatis, calore fidei accensum in hoc Dominus excitavit, ut depulsa obstinatione infidelitatis & discordiae submoto furore, populum qui sub nomine Religionis famulabatur errori ad agnitionem fidei & Ecclesiae Catholicae consortium revocarem. Adest enim omnis gens Gothorum inclyta & ferè omnium gentium genuina virilitate opinata, quae licet suorum pravitate Doctorum à fide hactenus vel unitate Ecclesiae Catholicae fuerit segregata, tota nunc tamen meo assensui concordans ejus Ecclesiae communioni participatur quae diversarum gentium multitudinem materno sinu suscipit & charitatis uberibus nutrit. De qua Propheta ca-

nea-

aventuranza sino con el culto y veneracion de la verdadera fe , procurando agradar á nuestro hacedor como merece , á lo ménos con
nues-

nente dicitur : *Domus mea domus orationis vocabitur omnibus gentibus.* Nec enim sola Gothorum conversio ad cumulum nostrae mercedis accessit, quinimò & Suevorum gentis infinita multitudo quam praesidio coelesti nostro Regno subjecimus, alieno licet vitio in haeresim deductam, nostro tamen ad veritatis originem studio revocavimus. Proinde Sanctissimi Patres has nobilissimas gentes quae Dominicis lucris per nos applicatae sunt quasi sanctum & placabile sacrificium per vestras manus aeterno Deo offero. Erit enim mihi immarcescibilis corona vel gaudium in retributione justorum, si hi populi qui nostra ad unitatem Ecclesiae solertia transcurrerunt fundati in eadem & stabiliti permaneant. Sicut enim divino nutu nostrae curae fuit hos populos ad unitatem Christi Ecclesiae pertrahere, ita sit vestrae docibilitatis Catholicis eos dogmatibus instituere, quo in toto cognitione veritatis instructi noverint ex solido errores haeresis perniciosae respuere & verae fidei tramitem ex charitate retinere, vel Catholicae Ecclesiae communionem desiderio avidiori amplecti. Caeterum sicut facilè ad veniam pervenisse confido, quod nescia hucusque tam clarissima erraverit gens, ita gravius esse non dubito, si agnitam veritatem dubio corde teneat atque à patenti lumine (quod absit) oculos suos avertat. Unde valdè pernecessarium esse perspexi vestram in unum,
 COD-